1

吉农院教字[2023]24 号

关于 2022-2023 学年度毕业论文（设计）答

辩巡查情况通报

各教学单位：

按照吉林农业科技学院《本科毕业论文（设计）管理办

法》（吉农院院发〔2022〕60号），教务处成立巡查组，对各

学院毕业论文（设计）答辩现场进行了巡视检查，本次检查

重点是答辩组织和答辩环节的开展情况，现将巡查情况通报

如下：

一、基本情况：

2022-2023 学年度全校 9 个学院共计 2958 名本科毕业

生，根据各学院毕业论文指导工作组的答辩日程安排，按专

业和班级共分成 102 个答辩小组，教务处成立巡查组，于 5

月 30 日-6 月 7 日期间对本科毕业生毕业论文（设计）答辩

现场进行了巡查。

1.各教学学院高度重视本科毕业论文（设计）答辩工作，

答辩的组织安排总体合理规范。答辩组人员配备齐全、分工

2

明确，答辩程序严格，答辩过程公正、客观。部分答辩现场

设置了专门的答辩背景，部分答辩小组将学生的毕业设计作

品在答辩现场进行展示，少数答辩小组安排全程录像。

2. 答辩现场秩序总体良好，绝大多数答辩老师负责严

谨，与答辩学生就毕业论文（设计）内容进行充分交流。大

多数答辩学生对答辩重视，准备较充分。大多数答辩老师提

问能紧扣论文内容或设计主题，与专业的关联性较强，提问

数量和难度大多适中。

二、存在的问题与不足：

1.答辩前准备不充分，由于学生答辩 PPT没有提前导入

电脑，部分答辩小组没有按时开始答辩；学生没有提前调试

PPT，导致答辩时 PPT 无法打开，影响正常答辩秩序。

2. 部分答辩小组答辩时间，地点临时变动。

3. 少部分答辩组指导老师未回避。

4.学生着装过于随便，有个别学生穿短裤、背心等参加

答辩。

5.部分答辩小组学生在教室外等候答辩时，大声喧哗，

秩序混乱，对正常授课班级影响很大。

三、建议

针对本次巡查发现的问题，提出以下三点建议：

1. 提前做好答辩前设备调试，材料导入，学生答辩 PPT

调试等准备工作，加强对学生答辩准备的督促和指导。

3

2. 把毕业答辩的组织工作做得更加细致规范。分组时，

能坚持指导老师回避原则。答辩过程中，加强各环节时间和

答辩节奏的把控，注重答辩现场的纪律管理，学院提前准备

候答室，安排专人维持答辩秩序，营造良好的答辩氛围。

3.各学院组织一次毕业论文(设计)专题教研活动，对照

本次通报中的问题，开展分析研讨，自查自纠，结合本学院、

本专业实际情况，提出切实有效的改进措施。

                     教务处

                      2023 年 6 月 9 日